
Comune di Loro Piceno 
Provincia di Macerata 

- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 57 del 16-03-2022  -  pag. 1  -  COMUNE DI LORO PICENO - 

 
 

 
COPIA DI DETERMINAZIONE  

2° SETTORE - TECNICO 
SERVIZI: TECNICO - LAVORI PUBBLICI - ESPROPRI - AMBIENTE 

PROTEZIONE CIVILE – PREVENZIONE E SICUREZZA 

 
NUM. 57 DEL 16-03-2022 
 
 

Registro Gen. N. 94 

 
 

 
Oggetto: CONTRIBUTI AI COMUNI PER LA REALIZZAZIONE DI OPERE 

  PUBBLICHE  PER  LA MESSA IN SICUREZZA DI EDIFICI E 
  DEL TERRITORIO ANNO 2021 - "INTERVENTI URGENTI PER 
  LA  MITIGAZIONE  DEL  RISCHIO FRANA". VERSANTE EST 

 

 
 
 

L'anno  duemilaventidue addì  sedici del mese di marzo , nel proprio ufficio della Sede 
Comunale, 

 
IL RESPONSABILE DEL 2°  SETTORE 

 
 
Rappresentata la facoltà per gli enti locali con popolazione inferiore a 15.000 abitanti 
dell’approvazione del P.E.G. 
 
Visti gli artt. 107 (competenza generale dei dirigenti) e 192 (competenza in materia 
contrattuale e di determinazione a contrarre) del T.U.E.L. approvato con D.L.vo n. 
267/18.08.2000; 
 
Ritenuto di assumere con il presente atto formale impegno di spesa ai sensi dell'art. 183 del 
TUEL 267/2000; 
 
Visto lo Statuto comunale e il vigente Regolamento comunale di contabilità; 



- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 57 del 16-03-2022  -  pag. 2  -  COMUNE DI LORO PICENO - 

Visto il provvedimento con il quale il Sindaco del Comune di Loro Piceno, nell’individuare e 

nominare i titolari di posizione organizzativa responsabili degli uffici e dei servizi, ha attribuito al 

sottoscritto ai sensi dell’art. 109 comma 2 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267 la funzioni dirigenziali, 

definite dall’art. 107 del medesimo T.U. n. 267/2000, relativamente al II e al IV Settore; 

 

Visto l’articolo unico del D.M. Ministero dell’Interno 24 dicembre 2021, pubblicato nella Gazzetta 

Ufficiale n. 309 del 30 dicembre 2021, che dispone: “1. Il termine per la deliberazione del bilancio di 

previsione 2022/2024 da parte degli enti locali è differito al 31 marzo 2022; 

 

Visto che ai sensi dell'art. 163, comma 3, del testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, 

approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, è autorizzato per gli enti locali l'esercizio 

provvisorio del bilancio, sino alla data di cui al comma 1; 

 

Considerato che il Bilancio di Previsione per l’anno 2022 è in attesa di approvazione; 

 
Richiamata la Delibera di G.C. n. 122 del 28/12/2021 avente ad oggetto: “Esercizio provvisorio anno 

2022 – Approvazione del piano esecutivo di gestione provvisorio (art. 169 del D. Lgs. 267/2000)”;  

 
Visto l’articolo 163 del D.lgs. n. 267/2000 stabilisce che nel corso dell'esercizio provvisorio, gli enti 

possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi 

precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per importi non superiori ad un 

dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno 

precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell'importo accantonato al 

fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione delle spese:  

a)   tassativamente regolate dalla legge;  

b)   non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;  

c)  a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e 

quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti.  

Lo stesso articolo prevede che i pagamenti riguardanti spese escluse dal limite dei dodicesimi di cui 

sopra sono individuati nel mandato attraverso l'indicatore di cui all'art. 185, comma 2, lettera i-bis); 

 

Dato atto che: 

- in base al decreto del Direttore Centrale per la finanza locale dell’8 novembre 2021, in 

applicazione dell’articolo 1 comma 139-bis, della legge 30 dicembre 2018, n.145, sono stati 

assegnati ai Comuni, in seguito alla procedura di scorrimento della graduatoria di cui 

all’allegato 2 del decreto 25 agosto 2021, contributi pari a euro 1.696.722.093,37 per 

interventi riferiti a opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio, ai sensi 

del comma 139 del medesimo articolo 1; 

- i comuni beneficiari del contributo, così come individuati nell’allegato A, sono tenuti ad 

affidare i lavori per la realizzazione delle opere pubbliche entro i termini previsti dall’articolo 

1, comma 143, legge n. 145 del 2018 a decorrere dalla data di pubblicazione sulla Gazzetta 

Ufficiale; 

- il Comune di Loro Piceno è risultato assegnatario di un contributo di 635.868,01 per 

“Interventi urgenti per la mitigazione del rischio Frana” - Versante Est Capoluogo; 

 

Visto il Progetto di Fattibilità denominato “Interventi urgenti per la mitigazione del rischio Frana” - 

Versante Est Capoluogo, redatto dal Responsabile Geom. Silvano Luchetti dell’Ufficio Tecnico 

Comunale, per l’importo totale pari ad €. 635.868,01 di cui €. 429.135,83 per lavori e €. 206.732,18 

per somme a disposizione dell’Amministrazione; 

 

Ravvisata la necessità di procedere celermente all’acquisizione dei successivi livelli di progettazione 

dei lavori in oggetto e successivamente per addivenire all’espletamento della gara per l’affidamento 

dei lavori; 

 

Richiamati: 



- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 57 del 16-03-2022  -  pag. 3  -  COMUNE DI LORO PICENO - 

- la Determinazione del Responsabile del II Settore n. 231 del 01.12.2021 con la quale venivano 

affidati i servizi di Geologia, consistenti nella redazione della Relazione Geologica e 

Geotecnica (stabilità del versante ante-opera), relativi a “INTERVENTI URGENTI PER LA 

MITIGAZIONE DEL RISCHIO FRANA” - VERSANTE EST CAPOLUOGO, al Geol. 

Costantino Lucarelli, con sede in via Don Minzoni n. 103 - 62028 Sarnano (MC), C.F. 

LCRCTN65E22I436K, P.IVA 01186690432, per l’importo di €. 9.927,09 oltre EPAP 2% pari 

a €. 198,54 e IVA 22% pari a €. 2.227,64, per complessivi €. 12.353,27; 

- la Determinazione del Responsabile del II Settore n. 238 del 06.12.2021 di affidamento dei 

servizi di Progettazione Definitiva, Esecutiva e Coordinamento della Sicurezza in fase di 

Progettazione con riserva di affidamento della Direzione Lavori, Coordinamento della 

Sicurezza in fase di Esecuzione e Contabilità, relativi a “INTERVENTI URGENTI PER LA 

MITIGAZIONE DEL RISCHIO FRANA” - VERSANTE EST CAPOLUOGO, al 

professionista Ing. Michele Angeletti (C.F. NGLMHL82H05E783B) in qualità di legale 

rappresentante dello Studio Associato di Ingegneria Angeletti-Antolini, P.I. 02047090432, con 

sede in via Benedetto Croce n. 10 - 62100 Macerata, per l’importo complessivo di €. 

23.919,42 Iva ed oneri inclusi; 

- la Determinazione del Responsabile del II Settore n. 239 del 06.12.2021 di affidamento delle 

indagini geofisiche e geotecniche nell’area interessata da “INTERVENTI URGENTI PER LA 

MITIGAZIONE DEL RISCHIO FRANA” - VERSANTE EST CAPOLUOGO, alla Ditta 

Geco srl, con sede in via Osoppo n. 38 - 60015 Falconara Marittima (AN), C.F./P.I. 

02541280422, per l’importo di €. 13.826,62 oltre IVA 22% pari a €. 3.041,86, per complessivi 

€. 16.868,47; 

 

CONSIDERATO che, prima dell’approvazione della Progettazione Definitiva ed Esecutiva è 

necessario procedere, in contradditorio con il progettista, alla verifica della conformità del livello 

progettuale ed in particolare alla verifica di quanto previsto all’art. 26 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.; 

 

Considerato che: 

a) i tecnici degli uffici comunali sono oberati da molteplici altri compiti di istituto e adempimenti 

relativi alla ricostruzione e, tra l’altro, non sono in possesso di idonea competenza in materia; 

b) è stata accertata quindi l’impossibilità oggettiva di poter svolgere l’attività di cui al presente 

atto utilizzando le risorse umane disponibili all’interno dell’Ente, in riferimento alla tempistica 

prevista per l’attuazione più celere dell’intervento; 

 

Ritenuto necessario procedere all’affidamento del servizio di verifica della Progettazione Definitiva 

ed Esecutiva, ai sensi dell’art. 26 del D. Lgs 50/2016 e s.m.i. e comprensiva dell’accertamento della 

conformità dei progetti alle NTC 2018 (D.M. 17/01/2018), relativo a “INTERVENTI URGENTI PER 

LA MITIGAZIONE DEL RISCHIO FRANA” - VERSANTE EST CAPOLUOGO; 

 

Constatato che l’importo stimato per l’affidamento della prestazione in oggetto è inferiore ad €. 

40.000,00; 

 

Ritenuto pertanto opportuno, ai sensi dell’art.36 co. 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii, come 

modificato dal D.L. 76/2020 trasformato con modificazioni in Legge n. 120/2020, e successivamente 

dal D.L. 77/2021, art. 51, comma 2, trasformato in Legge n. 108/2021, procedere mediante 

affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

 

Dato atto che allo scopo è stata espletata una ricerca di mercato per il servizio di che trattasi e che con 

comunicazione prot. n. 916 del 04.02.2022 e n. 1211 del 17.02.2022 sono stati invitati a presentare le 

offerte n. 2 Studi Tecnici; 

 

Constatato che sono pervenute n. 2 offerte, la migliore delle quali, assunta al protocollo comunale n. 

1612 del 04.03.2022, è risultata quella della FIMA ENGINEERING S.R.L., con sede in Piazza Fratelli 

Roselli n. 11 - 60027 Osimo (AN), C.F./P.I. 02046150427, la quale si è resa disponibile ad eseguire le 

prestazioni richieste, per l’importo di €. 6.480,00 oltre CNPAIA 4% pari a €. 259,20 e IVA 22% pari a 

€. 1.482,62, per complessivi €. 8.221,82; 



- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 57 del 16-03-2022  -  pag. 4  -  COMUNE DI LORO PICENO - 

 

Ritenuta congrua e conveniente l’offerta economica presentata rispetto alle necessità e agli obiettivi 

dell’Amministrazione e alle caratteristiche del servizio in oggetto; 

 

Considerato che: 

- la presente Determina a contrarre funge da contratto per l’affidamento del servizio di verifica 

della Progettazione Definitiva ed Esecutiva, ai sensi dell’art. 26 del D. Lgs 50/2016 e s.m.i. e 

comprensiva dell’accertamento della conformità dei progetti alle NTC 2018 (D.M. 

17/01/2018), relativo a “INTERVENTI URGENTI PER LA MITIGAZIONE DEL RISCHIO 

FRANA” - VERSANTE EST CAPOLUOGO alla FIMA ENGINEERING S.R.L., con sede in 

Piazza Fratelli Roselli n. 11 - 60027 Osimo (AN), C.F./P.I. 02046150427; 

- la scelta del contraente è effettuata mediante affidamento diretto ai sensi dell’art.36 co. 2 

lettera a) del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii, come modificato dal D.L. 76/2020 trasformato con 

modificazioni in Legge n. 120/2020, e successivamente dal D.L. 77/2021, art. 51, comma 2, 

trasformato in Legge n. 108/2021; 

- la prestazione professionale riguardante la verifica della progettazione Definitiva ed Esecutiva 

deve essere espletata entro 15 gg. naturali e consecutivi dalla trasmissione delle rispettive 

progettazioni, con la fornitura di tre copie della documentazione in formato cartaceo e una 

copia in formato digitale; 

- il corrispettivo sarà liquidato alla suddetta Società a espletamento dell’incarico conferito e 

successivamente all’approvazione dello stesso da parte di questo Ente; 

 

Ritenuto necessario affidare, per gli interventi di che trattasi, il servizio di verifica della Progettazione 

Definitiva ed Esecutiva, ai sensi dell’art. 26 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. e comprensiva 

dell’accertamento della conformità dei progetti alle NTC 2018 (D.M. 17/01/2018) alla FIMA 

ENGINEERING S.R.L., con sede in Piazza Fratelli Roselli n. 11 - 60027 Osimo (AN), C.F./P.I. 

02046150427, per l’importo di €. 6.480,00 oltre CNPAIA 4% pari a €. 259,20 e IVA 22% pari a €. 

1.482,62, per complessivi €. 8.221,82; 

 

Ravvisato che la spesa complessiva, derivante dall’affidamento di cui al presente atto, pari ad un 

importo lordo complessivo di €. 8.221,82 Iva ed oneri inclusi trova disponibilità al cap. 2748/36 imp. 

627 del Bilancio di Previsione 2021/2023; 

 

DATO ATTO che: 

- l’affidatario assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della 

Legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche ed integrazioni; 

- la società è in regola con il versamento dei contributi obbligatori come da DURC protocollo 

INPS_ 28924004 valido fino al 26/03/2022, in atti; 

- la presente procedura non è soggetta a comunicazione all’Autorità Nazionale Anticorruzione, 

essendo l’importo inferiore ad € 40.000; 

 

PRECISATO che ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. 267/2000 e dell’art. 32 comma 2 del D. Lgs. 

50/2016 e s.m.i. le prestazioni saranno regolate in conformità al presente provvedimento ed alle 

condizioni di seguito determinate da considerazioni essenziali: 

- Oggetto dell’Incarico: Affidamento del servizio di verifica della Progettazione Definitiva ed 

Esecutiva, ai sensi dell’art. 26 del D. Lgs 50/2016 e s.m.i. e comprensiva dell’accertamento 

della conformità dei progetti alle NTC 2018 (D.M. 17/01/2018) relativo a “INTERVENTI 

URGENTI PER LA MITIGAZIONE DEL RISCHIO FRANA” - VERSANTE EST 

CAPOLUOGO; 

- Modalità di pagamento del compenso: il compenso sarà liquidato dietro presentazione di 

regolare richiesta di pagamento, previa verifica da parte del funzionario competente, delle 

effettive prestazioni eseguite; 

- Stipula del contratto: formalizzato mediante sottoscrizione della presente determinazione di 

affidamento; 

 

CONSIDERATO che: 



- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 57 del 16-03-2022  -  pag. 5  -  COMUNE DI LORO PICENO - 

- Il CUP per l’intervento in oggetto è il seguente: J73H19000570001; 

- Il CIG per l’affidamento in oggetto è il seguente: 91448064A4; 

 

RICONOSCIUTA per gli effetti di cui all'art. 107, commi 2° e 3°, del Decreto Legislativo 18 agosto 

2000 n. 267 la propria competenza ad adottare la presente determinazione; 

 

DATO ATTO che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto d'interessi, 

ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/1990, dell'art. 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento 

comunale; 

 

Tutto ciò premesso, ritenuto doversi provvedere in merito; 

 

DETERMINA 

 

1. di DARE ATTO che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento e ne costituisce motivazione ai sensi dell’articolo 3 della Legge n. 241/90 e 

ss.mm.ii.; 

 

2. di AFFIDARE, per le motivazioni espresse, il servizio di verifica della Progettazione Definitiva ed 

Esecutiva, ai sensi dell’art. 26 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. e comprensiva dell’accertamento della 

conformità dei progetti alle NTC 2018 (D.M. 17/01/2018), relativo a “INTERVENTI URGENTI 

PER LA MITIGAZIONE DEL RISCHIO FRANA” - VERSANTE EST CAPOLUOGO, alla 

FIMA ENGINEERING S.R.L., con sede in Piazza Fratelli Roselli n. 11 - 60027 Osimo (AN), 

C.F./P.I. 02046150427, per l’importo di €. 6.480,00 oltre CNPAIA 4% pari a €. 259,20 e IVA 22% 

pari a €. 1.482,62, per complessivi €. 8.221,82; 

 

3. di IMPEGNARE la somma complessiva di €. €. 8.221,82 Iva ed oneri inclusi al cap. 2748/36 imp. 

627 del Bilancio di Previsione 2021/2023; 

 

4. di DARE ATTO che: 

- l’affidatario assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3 della 

legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche ed integrazioni; 

- la ditta è in regola con il versamento dei contributi obbligatori come da DURC protocollo 

INPS_ 28924004 valido fino al 26/03/2022, in atti; 

- la presente procedura non è soggetta a comunicazione all'Autorità Nazionale Anticorruzione, 

essendo l’importo inferiore ad € 40.000,00; 

- Il CUP per l’intervento in oggetto è il seguente: J73H19000570001; 

- Il CIG per l’affidamento in oggetto è il seguente: 91448064A4; 

 

5. di STABILIRE che le prestazioni sono regolate dalle seguenti condizioni: 

- Oggetto dell’Incarico: Affidamento del servizio di verifica della Progettazione Definitiva ed 

Esecutiva, ai sensi dell’art. 26 del D. Lgs 50/2016 e s.m.i. e comprensiva dell’accertamento 

della conformità dei progetti alle NTC 2018 (D.M. 17/01/2018) relativo a “INTERVENTI 

URGENTI PER LA MITIGAZIONE DEL RISCHIO FRANA” - VERSANTE EST 

CAPOLUOGO; 

- Modalità di pagamento del compenso: il compenso sarà liquidato dietro presentazione di 

regolare richiesta di pagamento, previa verifica da parte del funzionario competente, delle 

effettive prestazioni eseguite; 

- Stipula del contratto: formalizzato mediante sottoscrizione della presente determinazione di 

affidamento; 

 

6. di DARE ATTO che il responsabile del Procedimento è il geom. Silvano Luchetti, Responsabile 

del 2^ Settore Tecnico, Lavori Pubblici, Ambiente; 

 

7. di DARE ATTO che il presente provvedimento verrà pubblicato all’Albo Pretorio on-line e 

nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale dell’Ente, ai sensi e per gli 



- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 57 del 16-03-2022  -  pag. 6  -  COMUNE DI LORO PICENO - 

effetti del D. Lgs. n.33/2013 “Obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni 

da parte delle Pubbliche Amministrazioni”. 

 

 



- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 57 del 16-03-2022  -  pag. 7  -  COMUNE DI LORO PICENO - 

La presente determinazione comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del 
servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui 
all'art. 183 del Tuel D.L.vo n. 267/2000 e diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 comma 4 del medesimo Tuel 
267/2000; 
 
Letto e sottoscritto. 
 

IL RESPONSABILE DEL 2° SETTORE Dirigente 
F.to Geom. Silvano Luchetti 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo Direttivo del Comune di Loro Piceno certifica che copia della 
presente deliberazione ai sensi dell'art. 32, comma 1 della L. 18 giugno 2009, n. 69, viene pubblicata 
nel sito istituzionale di questo Comune dal giorno 26-03-2022 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
Il giorno 26-03-2022 viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune ai sensi dell’art. 32 
della Legge n. 69 del 18/06/2009. 
 
Loro Piceno, li 26-03-2022 

L’ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO DIRETTIVO 
F.to Marco Cudini 

 

COPERTURA FINANZIARIA 
 
Ai sensi e per gli effetti dell'art. 151 comma 4, del T.U.E.L. approvato con D.L.vo n. 267/2000 il 
sottoscritto responsabile del Servizio Finanziario, attesta che l'impegno di spesa assunto con l'atto 
deliberativo in esame, ha la relativa copertura finanziaria. 
 
Li            

IL RESPONSABILE DEL 3° SETTORE  
F.to  Robertino Paoloni 

 
 
È copia conforme all’originale. 
Loro Piceno, li            
 

IL RESPONSABILE DEL 2° SETTORE Dirigente 
(Geom. Silvano Luchetti) 


